
OORRIIGGIINNAALLEE  

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

 

N 
Trasmessa al Comitato di Controllo il 

___________________ 

S Immediatamente Eseguibile 

 

 

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

NN..      77  DDEELL    2277--0011--22001122  

Sessione Ordinaria 
 

Oggetto: IV SETTORE.  PATTO DEI SINDACI. APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 

PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) DEL COMUNE DI MONTEBELLUNA. 

 

L'anno  duemiladodici addì  ventisette del mese di gennaio alle ore 20:45, nella sala delle adunanze consiliari, 

in seguito a convocazione fatta con avvisi scritti e consegnati a domicilio dei signori Consiglieri, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

Partecipa il Segretario Generale Dr. CESCON IVANO. 

Risultano presenti: 
 

FAVERO MARZIO P PINTO BENEDETTO P 

MARTIN DANIELE P LATTANZIO LAZZARO P 

BOLZAN ENRICO A ROMEO ANTONIO A 

BORTOLETTO MARIA A SERNAGIOTTO GLORIA P 

MARTIGNAGO ADRIANO A DE BORTOLI LUCIO P 

BARATTO VOGLIANO BARBARA P PUPPATO LAURA P 

TOALDO MICHELE P ANDOLFATO FRANCO P 

ZANELLA SERGIO P MENEGON NICOLETTA P 

MARCON LUDOVICA P   

   (P)resenti n.  13 e (A)ssenti n.   4 
 

Risultano presenti e rispettivamente assenti gli Assessori: 

SEVERIN ELZO  A 

BOSCARO ALDA  A 

REBELLATO RENATO  P 

TAPPARI MARCO  P 

BORDIN ADALBERTO  P 
   
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti e dato atto che è stata osservata la procedura di cui agli artt. 49 e 

151-4° comma-, D. Lgs. 267/2000, il Signor MENEGON NICOLETTA nella veste di VICE PRESIDENTE, 

dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 

LATTANZIO LAZZARO 

SERNAGIOTTO GLORIA 

ANDOLFATO FRANCO 

invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



— � — 
Sono presenti il Sindaco e n. 13 (tredici) consiglieri, essendo entrato dopo l’appello iniziale il 
consigliere Martignago. 
È entrato l’ass. Severin 

— � — 
 
 
ATTI PRECEDENTI: 
Data Atto Argomento 
28 gennaio 2011 Delibera di Consiglio Comunale n° 3 Adesione del Comune di 

Montebelluna al Patto dei 
Sindaci per il 
raggiungimento degli obiettivi 
sull'energia sostenibile 
individuati dalla Commissione 
Europea per il 2020 

 
ATTI ALLEGATI ED IN VISIONE: 
- Allegato A – Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) del Comune di Montebelluna; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- Nel  novembre  2005  la  Commissione  Europea  ha  lanciato  la  campagna « Energia  

sostenibile per  l’Europa » (SEE)  con l’obiettivo di  promuovere  un  utilizzo  migliore  delle  
fonti  energetiche  e  una  crescita  della qualità della vita nei territori europei;  

 
- L’attuazione  di  tali  misure  contribuisce  in  maniera  decisiva  al  raggiungimento  degli  

obiettivi di  Kyoto  da  parte  dei  paesi  dell’Unione  Europea  e  costituisce  un  efficace  
piano  d’azione  in  vista  della  definizione  dei  nuovi  obiettivi in materia  di  sostenibilità 
ambientale ed  energetica fissati a Copenaghen nel 2009; 

 
Considerato che: 
  

- L’Unione  Europea  ha  adottato  il  9  marzo  2007  il  documento « Energia  per  un 
mondo  che  cambia»,  impegnandosi unilateralmente a ridurre  le  proprie  emissioni  di  
CO2  del  20%  entro  il  2020  e aumentando  nel  contempo del  20%  il  livello  di  
efficienza  energetica e del  20%  la  quota  di  utilizzo  delle  fonti  energetiche  
rinnovabili all’interno del mix energetico;  

- L’Unione  Europea  ha  riaffermato  tali  impegni  il  23  gennaio  2008  con  
l’approvazione  del  Pacchetto  Energia-Cambiamento  climatico  che  ha  ridefinito  il  
sistema  delle  quote  di  emissioni  e  promosso  una  diversa  ripartizione  degli  sforzi  
da  intraprendere  per  adempiere  all’impegno  comunitario  a  ridurre  le  emissioni  di  
gas  serra  in settori  non rientranti  nel  sistema comunitario  di  scambio delle quote  di  
emissione  (come  i  trasporti,  l’edilizia,  i  servizi,  i  piccoli  impianti  industriali, 
l’agricoltura e i rifiuti);    

- L’Unione  Europea ha individuato  nelle  città il contesto in cui è  maggiormente  utile  
agire per  realizzare  una  riduzione delle emissioni e  una  diversificazione  dei  consumi  
energetici,  anche  in  considerazione  del  fatto  che  proprio  le  città  rappresentano  
inoltre  il  luogo  ideale  per  stimolare  gli  abitanti  ad  un  cambiamento  delle  abitudini  
quotidiane  in  materia  ambientale ed energetica ,  al fine  di  migliorare  la  qualità della  
vita e del contesto urbano; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-01-2012 - Pag. 3 - Comune di Montebelluna 

- Il  29  gennaio  2008,  in  occasione  della  Settimana  Europea  dell’Energia  sostenibile,  
la  Commissione  Europea  ha  lanciato  il  «Patto  dei Sindaci  – Covenant of  Mayors  »  
con lo  scopo  di coinvolgere le comunità locali  ad impegnarsi  in  iniziative  per  ridurre  
nella  città  le  emissioni  di  CO2  del  20%  attraverso  l’attuazione  di  un  Piano  
d’Azione  che  preveda  tempi  di  realizzazione,  risorse  umane dedicate, 
monitoraggio, informazione ed educazione; 

 
Considerato altresì che: 
  
- Il  Ministero  dell’Ambiente,  che  ha  aderito  alla  campagna  SEE, è  oggi  il  coordinatore  
nazionale  della  campagna  e  intende  contribuire alla  promozione  della  sostenibilità  a  
livello  regionale  e  locale  avendo come obiettivi:  

• l’attivazione di  partnership concrete nelle aree  della  Campagna, iniziando  da  quelle  
relative  alle  Comunità  sostenibili,  ai trasporti e alla promozione e comunicazione;  

• evidenziare  e  diffondere  le  migliori  prassi  come  indicatori  di progetti sostenibili;  
• fornire  alle  città  delle  linee  guida  per  la  realizzazione  di  Piani d’azione  locali,  che  

contribuiscano  a  centrare  gli  obiettivi europei  attraverso interventi  volti a  ridurre  i  
consumi  di energia e a stimolare  un cambiamento  nei  comportamenti quotidiani  da 
parte della  cittadinanza;  

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 3 del 28/01/2011, ha disposto l’adesione del 
Comune di Montebelluna al Patto dei Sindaci; 

- l’adesione al Patto obbliga il Comune a: 
1. andare oltre gli obiettivi stabiliti dall’UE per il 2020, riducendo le emissioni di CO2 di 

almeno il 20%; 
2. presentare entro un anno dalla data suddetta un piano d’azione per l’energia 

sostenibile, compreso un inventario di base delle emissioni, che metta in evidenza in 
che modo verranno raggiunti gli obiettivi; 

3. presentare almeno ogni due anni dalla presentazione del piano di azione una relazione 
di attuazione a fini di valutazione, monitoraggio e verifica; 

4. organizzare le giornate dell’energia, in collaborazione con la Commissione europea e 
con le altre parti interessate, permettendo ai cittadini di beneficiare direttamente delle 
opportunità e dei vantaggi offerti da un uso più intelligente dell’energia e informando 
regolarmente i media locali sugli sviluppi del piano d’azione; 

5. partecipare e contribuire alla conferenza annuale dei sindaci dell’UE; 

- il Consorzio Universitario di Ricerca Applicata - c/o Dipartimento di Processi Chimici 
dell’ingegneria dell’Università degli Studi di Padova – a seguito di incarico ricevuto 
(Determinazione n. 796/2010) ha elaborato la documentazione di cui al precedente punto 
2 (allegato A alla presente deliberazione) da presentare alla Comunità Europea 

 
DATO ATTO che il PAES necessita della verifica da parte della Comunità Europea e 

che quindi gli impegni di spesa conseguenti verranno assunti nella successiva 
programmazione solo a seguito della suddetta verifica; 
  

VISTO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, espresso dal 
Dirigente del IV Settore in ordine all’aspetto tecnico; 

 
VISTO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, espresso dal 

Dirigente del II Settore in ordine all’aspetto finanziario; 
 

DATO ATTO che l’argomento è stato discusso in riunione congiunta dalla Commissione 
Consiliare Urbanistica e dalla Commissione Consiliare Lavori Pubblici nella seduta del 
18/01/2011 esprimendo entrambe parere favorevole; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-01-2012 - Pag. 4 - Comune di Montebelluna 

 
UDITA la premessa relazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Settore Pianificazione e Sviluppo del 
Territorio in ordine all’aspetto tecnico e del Dirigente del Settore Economico-Finanziario in 
ordine all’aspetto finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
CON discussione, verbalizzata a parte; 
 
Con la seguente votazione palesemente resa: 

presenti   n. 14 
astenuti   n. 0 
votanti   n. 14 
maggioranza richiesta n. 8 
favorevoli   n. 14 
contrari   n. 0 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il documento allegato A alla 

presente e denominato “Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) del Comune di 
Montebelluna”;  
 

2) Di demandare agli Uffici competenti i successivi adempimenti in materia riguardanti 
l’attuazione del “Patto dei Sindaci” da parte del Comune di Montebelluna, in cooperazione 
con la Commissione Europea, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare o altri soggetti interessati; 
 

3) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa in quanto il 
PAES necessita della verifica da parte della Comunità Europea e che quindi gli impegni di 
spesa conseguenti verranno assunti nella successiva programmazione solo a seguito 
della suddetta verifica; 

 
 
 
Infine, su proposta del Presidente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata palese votazione che dà il seguente esito: 

presenti   n. 14 
astenuti   n. 0 
votanti   n. 14 
maggioranza richiesta n. 9 
favorevoli   n. 14 
contrari   n. 0 

 
DELIBERA, ALTRESI’ 

 
di dichiarare immediatamente eseguibile il  presente provvedimento ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D. lgs n° 267/2000. 

 



 
PARERE TECNICO (art. 49 D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

 NON RICHIESTO in quanto atto di mero indirizzo 
 

 FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 

 NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 

 PARERE CONTABILE NON RICHIESTO in quanto: 

 non comporta aumento o diminuzione di entrata 
 non comporta prenotazione/impegno di spesa 
 non concerne gestione del patrimonio 

 

 
ALLEGATI   SI’     Data 18/01/2012 

    NO     IL DIRIGENTE 

                                                              dr.ssa FRANCESCHINI MARIA ROSA 

 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

PARERE CONTABILE (art. 49 d.lgs. 18.08.2000, n. 267) 
  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile ed all’impegno di spesa 

 
  NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ed all’impegno di spesa per i seguenti motivi: 

 
      
 
IMPEGNO      PRENOTATO (giuridicamente non perfezionato) 
N             ASSUNTO      (giuridicamente perfezionato) 

CAPITOLO PEG:       
 
Data 18/01/12      IL DIRIGENTE 
       dr.ssa LISSANDRON FIORELLA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 27-01-2012 - Pag. 6 - Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il VICE PRESIDENTE 

__________________________ 

 

 Il Segretario Generale 

 __________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme certificazione del Messo comunale, che la 

presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio al numero 1117 e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Montebelluna lì, 24-02-2012 

 
Visto: il Messo comunale Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. CESCON IVANO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA il: 

 

 06-03-2012 ai sensi dell’art. 134-c.3°-, D.L. 267/2000 con la pubblicazione all’albo pretorio; 

                                       a seguito ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Montebelluna lì,  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. CESCON IVANO 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 24-02-2012 al 10-03-2012. 

 

Montebelluna lì,  
 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. CESCON IVANO 


